

KURJER WARSZAWSKI.

D. 10. Października. — Rok 1843.
Wtorek.

№ 268.

Jutro, Śta Placyda.

W przeszły Czwartek odbyła się Uroczystość otwarcia kursów naukowych w Akademji tułej-szej Rzymo-Katolickiej roku szkolnego 1843/44, (lubo wykładowie nauk w tym Zakładzie trwa już od 3ch tygodni). Akt ten zaszczyconym był obecnością JWgo Ministra Sekretarza Stanu *Turkułł*, JJWw, Biskupów: Kalskiego *Tomaszewskiego* i *Chmielewskiego* Administratora Archidiecezji Warsz., JW. Rady Stanu *Kozłowski*go Dyrektora Wydziału Wyznań, Członków Zwierzchności Akademji i wielu znakomych Gości, tudzież licznego Duchowniństwa Świeckiego i Zakonnego. Około godziny 11stej zgromadzenie poprzedzone gronem Profesorów w togach, udało się do Kaplicy, gdzie przez JW. Biskupa *Chmielewskiego* jako Prezydntującego w Zwierzchności Akademji, zaintonowany, a przez Alumnów odśpiewanym został Hymn VERI CREATOR, oraz Modlitwy za zdrowie i pomyślność N. PANA i NAJJAŚNIEJSZERJ RODZINY. Po otrzymaniu Błogosławieństwa Pasterskiego, Zgromadzenie udało się do sali Posiedzeń. Tu Rektor Akademji JW. Prałat *Butkiewicz* w zabranym głosie wynarzuwszy wdzięczność N. CESARZOWI jako Twórcy i Dobroczynicy tyle pożytecznego w kraju instytutu, zdał sprawę z czynności Rady Akademji, z upłynionego roku, wykazując zarazem stan obecny, postęp i potrzeby tej naczelniej Szkoły Duchownej. Następnie WJX. Kanonik *Jasiński* Professor czytał Rozprawę o zasadach i cechach Chrześcijańskiej moralności. Poczem Dostojni Goście zwiedzili wszystkie części gmachu Akademji, który z pozoru szczypli, zawiera w sobie wygodne pomieszczenie wszelkich szczegółów tak obszernego Zakładu Naukowego.

W wykonaniu Najwyższej N. PANA Decyzji, Rada Admin: Królestwa, 17 (29) z. m. mianowała JP. Benedykta *Tykła*, Referendarza Stanu, Referenta w Ogólnem Zebraniu Departamentów Warsz. Rządzącego Senatu, pełniącym ob: Gubernatora C. Gubernji Augustowskiej. — Ogłoszono Postanowienie tejże Rady wydane 29go z. m. tej treści: Palety kar Administracyjnych do Władz lub Urzę-

dników za niewykonywanie rozporządzeń Rządowych dotąd wysyłane, tudzież środki ściągania kar temiż paletami wymierzanych, uchylają się. W miejscach uchylających się paletów karnych, wymierzane być mają w stopniach postanowieniem Namiestnika Kr: z d. 21go Czer: 1820 r. przepisanych, kary Administracyjne pieniężne. Władza rozciągająca karę Administracyjną w miejsce używanych dotąd paletów karnych, zawiad mi na piśmie podwładną sobie Władzę lub Urzędnika ukaranego, o powodach i wysokości wymierzonej kary, wskaże Kasę do której ma karę zapłacić i jednocześnie wyda do tejże Kassy zarządzenie, aby karę takową do poboru w księgach zaprenotowała. Prenotacja uskutecz-nioną być powinna co do Urzędników ze Skarbu płatnych, przy tych Kassach Skarbo: z których pobierają płacę, co do Urzędników z Kass oddzielnych, jako to: Dyrekcji Ubezpieczeń, Magistratu M. Warsz: Administracji Tabacz: i t. p. płatnych, w tychże Kassach, a co do Urzędników z Kass Skarbo: niepłatnych, jakimi są: Burmistrz, Wóje-ci Gmin i t. p. przy właściwych Kassach Powiatowych. Karę rozciągniętą na Urzędnika pobierającego płacę z Kassy Skarbo: potrąci Kassa przy najpierwszej wypłacie pensji, dyet lub innych wynagrodzeń i ukarazemu kwit z niej w miejsce gotowizny odda, a wpływ w księgach właściwych zapisze; kary potrącone przez Kassy oddzielne, mają być do Kassy Głównej Skarbo: przelane, kary zaś Adminstr: rozciągnięte na tych, którzy nie są z Kass Skarbo: płatni, ulegać będą exekucji, tak iak wszelka inna należność Skarbowa. W razie beżskuteczności kar pieniężnych i innych środków postanowieniem Xcia Namiestnika z d. 21go Czer: 1820 r. przepisanych, lub w razie niewykonania rozkazu w przedmiocie większej wagi rychłego załatwienia wymagającym, pozostawia się Komisjom Rząd: prawo udzielania dymisji Urzędnikom i Oficjalistom winnym postanowieniem Rady Administrac: z d. 17go Lut: (1 Marca) 1833 r. dozwo-lone. Koszt pocztowy od korespondencji z wymierzania kar wynikłej, ukarani ponosić będą.

Pozostała Żona wraz z Familją, zaprasza Przyjaciół i Znajomych na Nabożeństwo żałobne w Kościele OO. Karmelitanów wtorek o godz. 10tej z rana odbyć się mające za duszę ś. p. Leona Nowakowskiego, dnia 4go Września roku bież. w *Wiedniu* zmarłego. (Żył lat 79 Był Szambelanem Dworu Króla Stanisława Augusta). — *Carolina z Werbachów Szymańska*, w wieku lat 54, zakończyła swe życie onegraj; pozostałe Córki zapraszają Przyjaciół i Znajomych na exportację Jej zwłok z Kaplicy OO. *Reformatów*, dziś o godzinie trzeciej po południu. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera od D. Z. złotych 2. dla Starców w Górze Kalvarji, z powodu szczęśliwie *wyrwanego zębu*. — Wczoraj Rynek Starego Miasta był napełniony Publicznością przepatniącą się zbrodniarkom, skazywanych na stałe pod pręgierzem. Były to: *Marjanna Żelazińska*, rodem z Holeczów mokrych, Królestwa Pruskiego, lat 42 licząca, Wdowa, przed wzięciem we wsi Kromowice Okręgu Sosnowickiego wyszykaną trudniącą się należąca do wspaniałego morderstwa swego męża. *Franiszka Paczowska*, rodem z Katow Sulewskich, lat 25 licząca, zamężna, przed wzięciem we wsi Adamopolu przy mężu gospodarzu rolnym zamieszkała, popełniła zbrodnię usiłowanego morderstwa zdradzieckiego na osobie męża swego. *Rozalia Ulbricht*, rodem ze wsi Zduny, Xłwa Poznań, lat 21 licząca. Panna, ze służby utrzymująca się, ostatecznie w Warszawie przy ulicy Krak. Przedmieście pod Nr 390 zamieszkała, o usiłowane morderstwo zdradzieckie na swej Pani przekonana. Stać one będą pod pręgierzem jeszcze dziś i jutro, a są oraz skazane na więzienie warowne. — Wczoraj w napełnionym Publicznością Wielkim Teatrze, w czasie powtórzenia *Lucji z Lamermoru* przywołani, J. Panna *Asandri* 7, J. P. *Lawina* 4, *Delwiso* 3-kroć i J. P. *Torre*. — Koncert J. P. *Litolfa* dany będzie w południe w przyszłą Niedzielę w sali readowej; prócz dzieł granych przez J. Pana *Litolfa*, będzie wykonana Uwertura na 4ch fortepjanach przez 8 osób, a J. Panna *Asandri* i inni Artysty Opery Włoskiej śpiewać będą. Krzesło 2 ruble, 2gi rząd półtora rubla, Galercja rubel.

Gdańsk 5 b. m. Targ na pszenicę idzie nie źle; wszystka pszenica z r. z. w wadze 133 do 135, iaka się tylko pokaże, bywa rozkupowaną stosownie do koloru w cenach od 800 do 860 złp. za łaszt. Woda na *Wisłę* na kilka cali przybrała, ale wiatry utrudniają spławy.

Z Petersburga. — Po powrocie z urlopu, P. Minister Sprawiedliwości, Sekretarz Stanu *Hrabia Panin* odebrał rozkaz objęcia powierzonego mu Wydziału. — N. CESARZ Jmć, na zdanie Komitetu PP. Ministrów, 27 Lipca b. r. raczył rozkazać: nagrodzić Grodzieńskiego Obywatela, Staroz: *Zymmela Nochimowicza* za oddaną tamiecznemu krajowi usługę przez założenie Drukarni i posunięcie ku podobnemu do osiągnięcia stopniowi. kunsztu odlewania liter, medalem złotym na wstędze Orderu Śtej ANNY z napisem: „Za pożyteczne” dla noszenia na szyi. — W skutku doszłych do N. PANA wiadomości, że kollatorowie Kościołów Rzymsko-Katolickich częstokroć na Proboszczów wybierają Xięży niemających należytych ku temu przymiotów, i nawet takich, którzy byli pod sądem, a przez to stawia trudności Dycecyalnemu zarządowi, odpowiedzialnym za czynności podwładnego im Duchowieństwa, J. C. M. w dniu 11 Czerwca b. r. raczył rozkazać: zostawić Zwierzchnościom Dycecyalnemu, iżby z własnej uwagi mianowały i uwalniały Proboszczów, zaś prawo służące Kollatorom do wybierania Proboszczów i wydawania im świadectw, pod nazwaniem „Prezenty” skasować.

Senat *Krakowa* oddał na 3 lat antreprzyzę tamtejszego Teatru, *Hilaremu Meciszewskiemu* Obywatelowi.

Familja muzyków *Kątskich* (gdy byli dziećmi znani w Warszawie) wslawia się co raz bardziej; właśnie czytamy że jeden z nich gdy teraz dawał koncert we Włoszech, uznano go za mającego talent już prawie taki, jaki posiadał *Paganini*.

Anglja. — Dwór w tych dniach udał się z *Windsoru* do *Klaremont*; Xię *Albert* pojechał do dóbr swojego stryja Króla *Belgickiego* na polowanie bażantów. — 29go z. m. w dzień Sgo *MICHAŁA*, Urzędnicy municyp: zgromadzili się na wybór Prezydenta (Lorda *Majora*) miasta *Londynu* na rok następną; wybór jeszcze nie doszedł

do skutku — Podług wiadomości z przyładku *Dobrej nadziei* z dnia 26go lipca niesiaski z włóścianami *holendersk*: (Boers) jeszcze nie są zafatowane. P. *Kloete* Pełnomocnik Rządu wysłany do portu *Natal*, celem uskutecznienia postanowienia ministerstwa względem wcielenia tej prowincji do osad ang: w *Afryce* południowej, za przybyciem do *Pie'er Mauryburg* głównej siedziby włóścian, znalazł tyle oporu, iż bez osiągnięcia zamierzonego celu, musiał wrócić do portu *Natal*. Za otrzymaniem tej wiadomości w mieście *Kap*, Gubernator niebawem wysłał posiłki do portu *Natal*; powątpiewano jednak aby włóścianie znów chcieli wdać się w wojnę; *Kufrowie* także grożą nieprzyjaźnią przeciw Anglikom.

Belgja. — Król 29go z. m. przybył z obozu *Bewertoo* do zamku *Laeken*.

Niemcy. — Xzę *Bordeaux* (Bordo) 3go b. m. o 6stej rano przybył pod nazwiskiem Hrabiego *Chambord* (Szambor) do *Hamburga*; w jego towarzystwie znajdują się Xzę *Lewis*, Margrabia *Chabanne* (Szaban) i P. *Claret* (Klare); Xzę uda się parostatkim do *Hull*.

Francja. — P. *Fould* (Ful) wróciwszy z podróży do *Madrytu*, 29go z. m. przyjmowany był u Króla. Tenże Bankier udał się iedynie do *Hiszpanji* dla rozpoznania pożyczki *Salamancki*, ale za przekonaniem się o rozchwianym stanie skarbu hiszp.; wyjechał bez uskutecznienia układów. — P. *Olozaga* 29go z. m. w obec Króla miał długą rozmowę z Królową *Krystyną* w *S. Klu*. — W ministerstwie marynarki obawiają się o los siły lądowej i morskiej na wyspach *Marquesas* i *Towarzystkich*; 2 miesiące już upłynęły od czasu ostatnich raportów Pana *Dupetit Thouars*, a nie wiadomo jeszcze jaki obrot wzięły niesiaski spowodowane przez ang: Komandora *Talbot* w *Otaheiti*. — Xstwo *Nemours* (Nemur) 27go z. m. znajdowali się w *Lugdunie* na manewrach, które miały przedstawić przeprawę przez *Rodan*, 28go z. m. mieli znajdować się na rewji, a 29go wyjechać. — W r. b. 3000 osadników przesiedliło się do *Afryki*. — Hrabia *S. Aulaire* (S. Oler) Poseł przy dworze ang: który za uclopem bawił w swoich dobrach, został powołany do *Paryża*. — Baron *Rotszyl* nie chciał przyjąć warunków

względem założenia kolei żelaznej z *Paryża* do granicy *belgickiej*; z tej przyczyny Rząd tę kolej swoim kosztem złoży. — Ex-Prezydent Rzeczyposp: *Hajli* żyje w *Paryżu* bardzo skromnie, mylną była wiadomość iakoby już uzyskał posłuchanie u Króla. P. *Boyer* (Boic), nie przywiózł z sobą żadnych funduszów.

Hiszpanja. — Jenerał *Sanz* 25go z. m. przybył do cytadelli *ba-celońskiej*, *Arosz* oddał mu dowództwo nad armją *Katalońską*. — Jenerał *Zurbano* będący w *Portugalji*, poddał się nowemu madryckiemu rządowi, który mu wskazał miasto *Palencję* za miejsce pobytu. — Brygadjer *Echaleu* znajduje się w *Madrycie*. — Gdy Królowa i Infantka 22go z. m. ukazały się w *Prado*, Lud powitał je z najwyższą radością.

Rozmaitości. — Minjaturzysta *Latur* Malarz nadworny Króla *Belgickiego*, przybył do *Petersburga*. — Podług ostatniego spisu, *Bruxella* liczy teraz 114.633 mieszkańców a 15,047 domów. — W *Holandji* jest 6,331 zakładów dobroczynnych. W r. 1841 te zakłady wydały na rozmaite wsparcia sumę zł. 68.000.000. Na 1000 mieszkańców jest w *Holandji* 203 ubogich. — Na wyspie *Eubei* (w Grecji) objawiła się zaraza morowa. — W dawnych wiekach zwyczajem było w wielu miastach *Flandrji*, *Francji* i *Niemiec* odbywać publicznie na ulicy uroczyste pochody i maskarady. Masz aktu 3go *Jeziora Wieszcze*, wybornie nam przedstawia jedną z tych uroczystości w dniu *3ch Króli*, w mieście *Kolonji* odprawionej. W czasie ostatniego pobytu Królowej *Wiktorki* w *Belgji*, miasto *Antwerpja* wyprawilo pochód maskaradowy, na którym uważano szczególnie; ogromnego *Wieloryba* ruszającego ogonem, *Amorek* siedział na nim i za pomocą *3ch* pompek rosół przechodzących; kilka potworów morskich, na których siedziały także *Amorki* postępowało za *Wielorybem*. Za tymi wieziono okręt ozdobiony wstęgami narodowemi, na którym siedziało kilkunastu majtków. Za okrętem wlekło się kilka pomniejszych statków; przewoźnicy robili wiosłami po powietrzu iak gdyby na wodzie. Za tymi iechali *Olbryzmy* wiezieni każdy przez 6 koni. Pierwszy *olbryz* był w ubiorze *Rzymskim*, drugi był nie-

uczesany i ruszał głową; *olbrzymkowie* szli za temi. Pochód kończyły 2 wozy; na jednym ozdobionym kwiatami siedziała Niewiasta ubrana w szaty błękitne, przedstawiająca *Dziewicę Antwerfj*; 2gi był wozem *Rubensa*; otaczali go Malarze w ubiorach XVI wieku; na wozie siedziały osoby allegoryczne; *Wandyk* i *Rubens* szli przed niemi.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Skarbek Tekla Hr. z Bronic; Baron Frydryx Borys b. Jener-Maior z Wyburga; Klejn Hen: Doktor Medy: z Gub: Kiiowskiej; Morawski Mate: Dz: z Chrzęsnego; Strzegocki Kazi: Dz: z Jaszek; Cieszkowski Paw: Dzie: z Stawisk; Bogucki Malach: Dz: z Policzny; Nakwaski Anatoli Dz: z Gosławic; Bediński Felix Dz: z Lewicy-na; Stubiicki Hip: Dz: z Kurdwanowa.

DONIESIENIA

Potrzebny jest ustychmiast **LOKAL**, składający się z 3 Pokoi, Przedpokoiu i Kuchni, na 1m piątrze od frontu, na jednej z pryncypalnych ulic miasta. Adres można zostawić w Hotelu Gerlacha pod Nr 15, u P. Stanisława Koieckiego, a w czasie iego nieobecności, u Strażnika, lub Pisarza Hotelu.

Z powodu późno ukończonej reparaacji, w domu Nr 1301 przy ulicy Nowy-swiat, jest do nalecia każdego czasu **CALÉ** 2gie **PIATRO**, złożone z 3 Pokoi, z Wozownią i Stajnią. Wiadomość u Rządcy domu na dole, w oficynie.

Potrzebny jest **UCZEŃ** z Prowincji, do Handlu Win i Korzeni, w Ryнку Starego Miasta Nr 50.



Dwie **KLACZE** giade, mierzyny, z zaprzęga; oraz **BRYKA** kryta, podrożna, są do sprzedania. Wiadomość można powziąć na Nowem Miescie pod

Nr 310 i 11.

Potrzebny jest **UCZEŃ** do Handlu Win i Korzeni, dobrej konduity, umięjący czytać, pisać i rachunki dobrze, mający lat 15 do 16. Wiadomość w Handlu pod Nr 737 i 8 przy ulicy Leszno.



Dnia 8 Październ: r. b. w Teatrze Wielkim wkrzesłach, w 4tym rzędzie, zgubiono **PULJARES** czarny skurkowy, w którym znajdowało się w biletach bankowych po złp. 100, summa zł. sześćset, i w drobnych kilkadziesiąt zł. prócz tego kilka Biletów wizytowych z nazwiskiem Zenon Popiel i kilka Notatek; uprasza się Askawego Znalazcę, ażeby pomieniony Puljares w domu Trylskiego przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nrem 1777 na 2m piątrze złożył, nagrodę jeśli tej będzie żądał, odbierze zł. 100; w najgorszym razie uprasza się przynajmniej o zwrot Notatek i Listów, które na nic nikomu przydać się nie mogą.

Dnia 8 b. m. wieczorem, przy wysiadaniu z Dorożki, lub też w przejeździe takową z ulicy Elektro-

ralnej na Podwale, zgubiono 2 **KSIĄZKI** zwinięte w serwetę, obejmujące rachunki expensy domowej; Znalazca raczy takowe oddać do Drukarni Kurjera, za negrodą.



Są do sprzedania **WINOGRONA** w iak najlepszych gatunkach, które od dawna są znane Szan: Publiczn:, z Winnicy Tarchomińskiej; takowych nabyć można w pałacu Blanka, w korpusie, za pomierną cenę.

Z Kantoru Zleceń przy ul: Wierzbowej Nr 473.

Dnia 5 b. m. zgubiono **PULJARES** czerwony zużyty, w którym między innemi, znajdował się Wexel na zł. 538, iakoteż Biletami Bankowemi zł. 150 i 3 ¹/₁₀ części z Loterji Klasycznej. Uprasza się Znalazcy o oddanie takowego pod Nr 1014 przy ulicy Krochmalnej, za co otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Dzisiaj rano ciepła stopni 8. Wczoraj w połu: 10. **TEATR WIELKI**. Jutro, 3ci raz *Zucja Lamermoru*, przez Artystów włoskich.

Dzisiaj w pałacu Paca, **SCENY METAMORFOS**, po niżniejszej cenie. Wkrótce ukończą się te widowiska.

Dzisiaj wieczorem powtórnie i na powszechnie żądanie, w Lokalu Gastronomicznym P. Grassow, Towarzystwo Artystów Muzycznych złożone z Skrzypców, Fagotu, Fletrowersu i Arf, wykona sztuki solowe terażniejszych ulubionych Oper włoskich, iako to: Lukrecji, Otella, Normy i Belizarijusza, etc. Talent tych Artystów i szczerą chęć zadowolenia Gosci, obiecuje tymże przyjemny wieczór Muzykalny.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Henikowskiego, przy uli: Bielańskiej Nr 609, *J.P. Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Elerta Nr 543, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Bielańskiej i Tiumac: w domu Lilpopa Nr 600, **SEXTET** grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego, Nr 275, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, familja *Rudników* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ul: Miodowej i Senator-skiej, na Impiátrze, **TERCET** Pragski grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 552 w domu zwanym na Rurach, Panny *Kucharshkie* grać będą.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Świadanie, między innemi: Zając z podlez, Kapłonki, Kaczki, Gęś, Pieczeń cielę: i baran; Sztufada, Połędwioa, Potrawa, Kotlety, Ozór, Zrazy, Zupa, Kurczęta, Raki.

Sprostowanie. W Nrze 266 Kurjera, pod pag: 1266, w szpalcie 2giej, w wierszu 27 od góry, zamiast *WJX. Leon Zapolski*, czytać należy: *Topolski*. — W wczorajszym Kurjerze podano przez omyłkę zł. 2 za dziełko W. L. Ł. p: t: *Przestrogi dla Matek i Nauczycielek*; to dziełko ciągle przedaie się po zł. 5, na korzyść *Osierociałych Wychowańców Tow: Dobroczyńności*.